
diário oficial Nº 35.082   85Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 200/2022 – GABINETE, 18 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/1042099;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de con-
duzir a Chamada Pública para contratação da Organização da Sociedade 
Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Referência, a fim 
de executar a análise e acompanhamento na implementação do PROJETO 
PERFIS ECONÔMICOS VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES 2023.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº. 57224169/2.
2. ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº. 5961250/1.
3. MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA, matrícula nº. 5198793/3 (pre-
sidirá a comissão).
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 841548
PORTARIA N° 199/2022 – GABINETE, 18 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/1042099;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que esta-
belece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil – OSC’s e o Decreto nº 1.835, de 05 de 
setembro de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 
jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública estadual e 
as organizações da sociedade civil;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a presente COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO com a finalidade de avaliar e monitorar a parceria com a organização 
da sociedade civil a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de 
Colaboração, oriunda de Chamamento Público, cujo objeto é a seleção de 
Organização da Sociedade Civil, para execução do PROJETO PERFIS ECO-
NÔMICOS VOCACIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES 2023.
Art. 2º A Comissão de Monitoramento e Avaliação tem por finalidade o 
monitoramento da referida parceria, tendo suas atribuições voltadas ao 
aprimoramento dos procedimentos, da padronização de objetos, custos 
e indicadores, unificação de entendimentos, priorização do controle de 
resultados, sendo de sua competência a avaliação e a homologação dos 
relatórios técnicos de monitoramento e avaliação da parceria, dando fiel 
cumprimento à Lei Federal nº 13.019/2014 e ao Decreto º 1.835/2017.
Art. 3º A Comissão de Monitoramento e Avaliação será constituída por pelo 
menos um servidor ocupante de cargo efetivo permanente do quadro de 
pessoal da administração pública estadual.
Art. 4º Compete à comissão de Monitoramento e Avaliação:
I – monitorar e avaliar a execução da parceria por meio do acompanha-
mento da fiscalização realizada pelo gestor.
II – homologar o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação emiti-
do pela Administração Pública Estadual, nos termos do art. 59 da Lei nº 
13.019, de 2014.
III – emitir relatório consolidado das atividades de cada reunião.
Parágrafo Único: A Comissão poderá sugerir ajustes necessários à homolo-
gação do relatório técnico de monitoramento e avaliação.
Art. 5º Será impedido de participar da comissão de monitoramento e ava-
liação pessoa que, nos últimos 5 anos, tenham participado como associa-
do, cooperado, prestador de serviço, dirigente, conselheiro ou empregado 
da OSC, ou sua atuação no monitoramento e avaliação configure conflito 
de interesse ou tenha participado da comissão de seleção, conforme art. 
51 do Decreto nº1.835/2017.
Parágrafo único. Configurado o impedimento previsto no caput, deverá ser 
designado membro substituto que possua qualificação equivalente à do 
substituído.
Art. 6º As ações da Comissão de Monitoramento e Avaliação terão caráter 
preventivo e saneador, objetivando a gestão adequada e regular das par-
cerias, e devem ser registradas em plataforma eletrônica oficial do Estado, 
conforme preceitua o Art. 52 do Decreto nº 1.835/2017.
Art. 7º A comissão de Monitoramento e Avaliação será composta pelos 
seguintes membros:
1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº. 57224169/2.

2. ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº. 5961250/1 (presidirá a 
comissão).
3. MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº. 5824877/2.
Art. 8º A Constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12/08/2020.
Art. 9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Agosto de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 841546

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 198/2022 – GABINETE, 18 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matricula nº 
5930505/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 014/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA e a empresa Ikhon Gestão Conhecimento e Tecnologia Ltda, para 
prestação de serviços de sustentação, suporte, manutenção e licenciamen-
to do sistema SGD (PRÓTON), conforme processo PAE n. 2022/1003768.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 841442

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 193/2022-GABINETE, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/898411;
RESOLVE
Art. 1º CONCEDER a servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA , 
Id. Funcional nº 57176411 ocupante do cargo de Coordenadora de Material 
e Patrimônio, lotada na Diretoria Administrativa – DIRAD, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$440,00 (Quatrocentos e Quarenta Reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso Elemento de Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 33.90.30 – Material de Consumo R$440,00

Art. 2º ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para pres-
tação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo esta-
belecido para aplicação dos recursos.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 12 de Agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 841428

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°129/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 152/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 17 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1043611;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 19/08/2022 a 21/08/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 ( Duas e Meia) diárias


